关于对《库尔勒博岩矿业有限责任公司库尔勒市上库产业园区西侧5号建筑用砂石料矿矿产资源开发利用与生态保护修复方案》

专家意见的认定

上库国土资开垦审发〔2023〕05号

巴州国土资源局库尔勒上库综合产业园区分局

二〇二三年一月十七日

送  审  单  位：库尔勒博岩矿业有限责任公司

编  制  单  位：库尔勒博岩矿业有限责任公司

项 目 负 责 人：陈杨

编  制  人  员：陈杨  杨浩然  刘西江

评审专家 组 长：王多生

评审专家组成员：郝晨亮  冯军江
认定单位：巴州国土资源局库尔勒上库综合产业园区分局

评审方式：会审

评审时间：2022年12月23日
《库尔勒博岩矿业有限责任公司库尔勒市上库产业园区西侧5号建筑用砂石料矿矿产资源开发利用与生态保护修复方案》专家审查意见
《库尔勒博岩矿业有限责任公司库尔勒市上库产业园区西侧5号建筑用砂石料矿矿产资源开发利用与生态保护修复方案》（以下简称《方案》）由库尔勒博岩矿业有限责任公司编制完成。2022年12月11日，巴州国土资源局库尔勒上库综合产业园区分局在库尔勒市上库产业园区组织有关专家对该《方案》进行了现场会审，聘请采矿、地环、土地复垦等专业的7名专家组成专家组（名单附后）。

经专家组充分讨论和评议，提出了修改意见。会后，编制单位对《方案》进行修改完善。经专家组复核，《方案》符合规范要求。现形成评审意见如下：

一、采矿权基本情况及编制目的

库尔勒博岩矿业有限责任公司通过招拍挂的方式取得了库尔勒市上库产业园区西侧3号建筑用砂石料矿采矿权，2022年6月29日同巴州国土资源局库尔勒上库综合产业园区分局签订了“采矿权出让合同”。开采矿种为建筑用砂，设计采用露天开采方式，开采标高范围为+1132.0米至+1060.5米，生产规模为20万立方米/年。
本次编制《方案》目的：为办理采矿许可证、矿山的采矿权出让收益评估、矿山环境影响评价提供依据；为自然资源管理部门对矿山依法开采进行监管提供技术依据；为矿山企业实施矿山地质环境保护、治理和监测及土地复垦提供技术依据；为矿山生态保护修复工作的实施管理、监督检查以及生态保护修复基金的计提等提供依据，为自然资源管理部门监督、检查、督促矿山企业落实矿山地质环境保护与土地复垦责任义务提供重要依据。

二、设计利用资源储量政策符合性

《方案》资源储量经过评审备案，类型确定合理，设计利用资源储量、可采储量的确定符合相关政策要求。

三、设计利用储量、设计开采规模及服务年限

根据《〈库尔勒市上库产业园区西侧5号建筑用砂石料矿普查报告〉矿产资源储量评审意见书》(上库自然资储评［2022］3号)，截至到2021年11月30日，库尔勒市上库产业园区西侧3号建筑用砂石料矿查明推断的资源量（TD）原矿矿石量164.67万立方米，按可利用率87.1%估算可利用资源量（TD）为143.43万立方米。

本次设计利用建筑用砂资源量为164.67万立方米，可采资源量为164.67万立方米。设计损失量0万立方米，设计损失率为0%。

本次《方案》矿山生产规模设计为20万立方米/a，服务年限为7年9个月（7.82年）。

四、采矿及矿石加工方案

采矿方式及开拓方案：设计采用凹陷露天开采方式，公路开拓汽车运输方案，采用自上而下一次性推进采矿方法。

采剥工艺：采用挖掘机铲装，自卸汽车运输采剥工艺。

加工工艺：矿石直接筛分加工工艺。

五、产品方案

最终产品：建筑用砂（0.15～40mm规格）。
六、绿色矿山建设

设计采用开采工艺符合本行业绿色矿山建设规范和节约与综合利用要求。设计采矿回采率指标为：95%，高于规范要求的 90%；符合《砂石行业绿色矿山建设规范》（DZ/T 0316-2018）对回采率的指标要求。

七、矿区地质环境治理恢复

（一）本次工作查明了矿山环境现状，分析了矿山环境发展趋势，其论述内容基本全面，结论基本正确。
（二）确定评估级别为三级，评估区面积0.543平方千米，评估等级划分正确，评估范围确定合理。
（三）对矿山地质环境影响进行了现状分析评估，主要评估结论：

考虑地质灾害、含水层、地形地貌景观、土地资源、大气环境等五个方面影响情况和影响面积的叠加，将评估区内矿山地质环境影响现状评估分区划分为较轻区。

较轻区：面积543公顷，评估区范围内，地质灾害不发育，矿业活动对地形地貌、水土环境、含水层影响或破坏程度较轻。

（四）考虑地质灾害、含水层、地形地貌景观、土地资源、大气环境等五个方面影响情况和影响面积的叠加，将评估区内矿山地质环境影响预测评估分区划分为严重区、较严重区和较轻区。

严重区：面积47.7公顷；包括露天采场（含工业广场、剥离堆放场、废石场、矿山道路重叠）；预测采矿活动可能引发露天采场采坑边缘局部地段崩塌地质灾害，发育程度中等，危害程度中等，危险性中等，对地质环境影响程度较严重，对地形地貌景观影响程度严重，对含水层影响较轻，对水土环境污染较轻，对大气污染较轻；

较严重区：面积0.30公顷，为生活区，生活区地质灾害危险性小，对地形地貌景观影响程度较严重，对含水层影响较轻，对水土环境污染较轻，对大气污染较轻；

较轻区：面积6.26公顷，包括评估区内除较严重区以外的其它区域。地质灾害不发育，矿业活动对地形地貌、水土环境、含水层影响或破坏程度较轻。

（五）确定了矿山环境保护与治理恢复的原则、目标和任务，对矿区进行了矿山环境保护与治理恢复分区，并提出了具体的保护、治理以及监 测方案，并进行了经费概算。
1、矿山环境保护与综合治理分区
划分了重点防治区、次重点防治区和一般防治区，重点防治区面积47.7公顷，次重点防治区面积0.3公顷，一般防治区面积6.26公顷。

2、地质环境治理及监测（适用期5年）
（1）矿山地质灾害防治及监测：对预测露天采场、废石场及其影响范围外设置铁丝围栏3100米，设置警示牌17个。危岩清理500立方米。生活污水处理540立方米，生活垃圾清运13.5立方米,；崩塌监测180次。
（2）其他监测：地貌景观监测135次、土壤污染5次、生活污水5次、大气监测5次。

八、矿区土地复垦

1、矿区土地利用现状
矿区范围面积48.04公顷，涉及土地利用类型为其他土地的裸岩石砾地。土地权属性质为国有。
2、土地复垦区与复垦责任范围
本方案复垦区面积48.04公顷，包括为露天采场、生活区、废石场、剥离堆放场、工业广场、矿山道路，确定本方案复垦责任范围面积为48.04公顷，土地复垦率100%。

3、矿区土地适宜性评价
本方案复垦适宜性评价范围为复垦责任区，合计面积48.04公顷，包括为露天采场、生活区、废石场、剥离堆放场、工业广场、矿山道路，确定损毁土地的复垦方向以恢复原功能为主，即复垦为其他草地

4、矿区水土资源平衡分析
（1）表土平衡分析
土地复垦方向为其他草地，需要表土，其中矿山表土供给量为23.85万立方米，大于恢复为其它草地的最低表土厚度30cm，不需要调用客土。
（2）废石平衡分析
需采取工程措施防治水土流失，合理利用矿山生产废石21.24万立方米、拆除砌体150立方米，总计21.255万立方米，全部用于回填采坑，采坑体积约164.67万立方米，废石量无法满足采坑所需回填量，故应最大限度消除地形差异，采场边坡不超过30°。
5、土地复垦工程措施
本方案划分6个土地复垦单元，分别为露天采场（I）、生活区（II）、废石场（Ⅲ）、矿山道路（Ⅳ）、工业广场（Ⅴ）、剥离堆放场（Ⅵ）。土地复垦措施主要包括建筑设施拆除、废石回填、填筑边坡、土地平整工程，土地复垦工程每年进行。
6、土地复垦监测
设置土地损毁监测监测点6处：露天采场、生活区、废石场、矿山道路、工业广场、剥离堆放场，共计6个监测点。
7、土地复垦实施年限
本矿山服务年限7.82年（2023年05月-2031年1月），土地复垦主要在矿山闭坑后实施，复垦工期0.5年，最终土地复垦实施年限为8.71年（2023年5月—2031年7月）。
8、土地复垦阶段工作安排
本矿山服务年限5年，主要进行土地损毁监测，每年进行历年采坑废石、覆盖层回填采坑进行复绿工作，并对对6个复垦单元进行土地损毁监测、闭坑后进行全面的土地复垦工作。
九、技术经济指标

项目总投资715.036万元，项目建成投产后，平均年销售收入为726.60万元，正常年利润总额为272.23万元，年上缴所得税额为68.06万元，税后利润为204.17万元。投资净利润率为34.75％，总投资收益率为47.44％；税后投资回收期2.59年。

本方案矿山地质环境治理工程静态总投资14.65万元，土地复垦工程静态总投资453.18万元，矿山地质环境治理和土地复垦工程静态总投资467.83万元，其中工程施工费为383.74万元。矿山地质环境治理和土地复垦工程动态总投资512.04万元。复垦责任区面积48.04公顷（720.6亩），土地复垦工程静态亩均投资0.71万元。

十、存在的问题及建议

1、本《方案》不代替矿山环境综合治理工程设计，矿山企业在进行工程施工治理时，应委托有资质的单位进行专门的勘查、设计和施工。

2、根据《矿山地质环境保护与恢复治理方案编制规范》（DZ/T0223-2011）、《土地复垦方案编制规程》（TD/T1031-2011）及《矿山地质环境保护与土地复垦方案编制指南》（2016年12月），矿山如扩大生产规模、变更矿区范围或开采方式，应重新编制矿山地质环境保护与土地复垦方案。

3、严格执行矿山地质环境治理与土地复垦工程监理制度，接受自然资源管理部门、环保部门对矿山地质环境治理与土地复垦措施的实施进度、质量和资金利用等情况监控管理，保证工程质量；作好矿区地质环境治理工程与地质环境监测、土地复垦工程与土地复垦监测的实施、管理和监督工作。

4、矿山开采过程中，应严格按照开发利用方案开采，对开采活动产生的矿山地质问题与土地损毁要严格防治，采取切实有效的措施，最大限度减少矿产资源开发对地质环境与土地损毁的影响和破坏，真正做到“在开发中保护，在保护中开发”。

5、做好地质环境监测，特别是崩塌地质灾害监测、地形地貌景观、土地损毁监测，发现异常情况，及时采取相应治理措施。

附件：《库尔勒博岩矿业有限责任公司库尔勒市上库产业园区西侧5号建筑用砂石料矿矿产资源开发利用与生态保护修复方案》评审专家组名单

[image: image1.png]

评审专家组长：                                   2023年1月17日

《库尔勒博岩矿业有限责任公司库尔勒市上库产业园区西侧5号建筑用砂石料矿
矿产资源开发利用与生态保护修复方案》评审专家组名单
	序号
	姓名
	工作单位
	技术职称
	评审职责
	签名

	1
	王多生
	新疆有色冶金设计院
	采矿高级工程师
	主审专家

	2
	冯军江
	自治区国土综合整治中心
	土地工程高级工程师
	审查专家

	3
	郝晨亮
	新疆地矿局第一水文工程大队
	水工环高级工程师
	审查专家

PAGE
7